



ที่ ELCID/SE/006/2564

วันที่ 13 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามอีสต์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ได้นำส่ง งบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทฯ ใคร่ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียดทั้งหมด ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	Q1/2564 ล้านบาท	Q1/2563 ล้านบาท	เพิ่ม(ลด) ล้านบาท	% YoY
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>				
1.กลุ่มผลิตภัณฑ์และเทคโนโลยีระบบบิม	21.47	23.67	(2.20)	(9.29)
2.กลุ่มผลิตภัณฑ์การจัดการกระบวนการผลิตและระบบท่อ	23.44	27.62	(4.18)	(15.15)
3.กลุ่มผลิตภัณฑ์วิศวกรรม	25.84	32.40	(6.56)	(20.26)
4.กลุ่มผลิตภัณฑ์บริการ	7.40	17.43	(10.02)	(57.51)
รวม	78.15	101.11	(22.96)	(22.71)
<b>ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการ</b>	60.03	72.32	(12.29)	(16.99)
<b>กำไรขั้นต้นรวม</b>	18.12	28.80	(10.68)	(37.08)
รายได้อื่น	0.29	1.87	(1.57)	(84.36)
รายได้รวม	78.44	102.98	(24.54)	(23.83)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	22.23	23.36	(1.12)	(4.81)
กำไรสุทธิ	(2.97)	6.08	(9.06)	(148.87)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม	5.79	4.67	1.12	23.95
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม	2.82	10.76	(7.94)	(73.80)
อัตรากำไรสุทธิ(ร้อยละ)	3.59	10.45		

**รายได้จากการขายและบริการ** ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนปี2564 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 78.15 ล้านบาท ลดลงจากงวด 3 เดือนปี2563 จำนวน 22.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.71 สาเหตุเกิดจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-19 (โควิด-19) ที่มีจำนวนผู้ติดเชื้ออย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทส่วนใหญ่มีแผนลดกำลังการผลิตอีกทั้งไตรมาส 1 ปี 2564 ยังไม่มีงานโครงการใหญ่ๆ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงเป็นอย่างมากเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯมีใบสั่งซื้อแต่ยังไม่ส่งมอบ (Backlog) อีกประมาณ 133.13 ล้านบาท

สินค้าและงานบริการที่ได้รับใบสั่งซื้อแล้ว แต่ยังไม่ได้ส่งมอบ (Backlog)	2562 → Q2 2564 (ล้านบาท)	2563 → Q2, Q3, Q4 2564 (ล้านบาท)	2564 → Q2, Q3, Q4 2564 (ล้านบาท)	Backlog ทั้งหมด (ล้านบาท)
รวม	6.28	56.59	70.26	133.13

**รายได้อื่น** ในไตรมาส 1/2564 รายได้อื่นลดลง จากไตรมาส 1/2563 จำนวน 1.57 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่านายหน้าทีลดลง และในไตรมาส1/2563 ได้กำไรจากการขายทรัพย์สิน

**ต้นทุนขายและการให้บริการ** ในไตรมาส 1/2564 ต้นทุนขายและการให้บริการลดลงจากไตรมาส 1/2563 จำนวน 12.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.99เนื่องจากการขายสินค้าและบริการที่ลดลงเป็นการลดลงในทิศทางเดียวกันกับรายได้การขายและบริการที่ลดลง แต่เมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนต้นทุนขายกับรายได้จากการขายและบริการแล้วพบว่า สัดส่วนต้นทุนขายฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ [71.52] ของรายได้ฯ ในไตรมาส 1 ปี 2563 เป็นร้อยละ [76.81] ในไตรมาส 1 ปี 2564 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากการแข่งขันที่เพิ่มขึ้น ลูกค้านำความสำคัญกับราคา และส่วนลดมากขึ้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีความจำเป็นต้องปรับลดราคา และ/หรือ ปรับเพิ่มส่วนลดให้กับลูกค้า เพื่อรักษารฐานลูกค้าไว้ในสถานการณ์ปัจจุบัน แต่อย่างไรก็ดี ภายใต้สภาวะภาพและฐานลูกค้าที่หลากหลาย บริษัทฯ ยังคงศักยภาพในการแข่งขันในตลาดได้อย่างต่อเนื่อง

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร** ในไตรมาส 1/2564 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจากไตรมาส 1/2563 จำนวน 1.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.81 จากรอบบัญชีเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเกิดจากการปรับลดค่าใช้จ่ายในการขายลง [1.69] ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.43 จากรอบบัญชีเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง

**กำไร (ขาดทุน) สุทธิ** ในไตรมาส 1/2564 บริษัทฯมีกำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการดำเนินงานน้อยกว่า ไตรมาส 1/2563 จำนวน 9.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 148.87 และในไตรมาส 1/2564 บริษัทฯยังรับรู้กำไรสุทธิของบริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ ในอัตรา 39.99% จำนวน 5.79 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2563 บริษัทฯรับรู้กำไรของบริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์เพิ่มขึ้น จำนวน 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.95 ทำให้บริษัทฯมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนแบ่งจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในไตรมาส 1/2564 จำนวน 2.82 ล้านบาท และในไตรมาสที่ 1/2563 จำนวน 10.76 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวอรสา วิมลเกลา)

ผู้อำนวยการรายงานสารสนเทศ